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− Del 1: Praktikvejlederens arbejde med mål for praktikforløb og enkelte arbejdssituationer

− Del 2: Praktikvejlederens vejledningsmetoder og roller i forskellige arbejdssituationer

− Del 3: Praktikvejlederens etablering af sammenhænge og koblinger i et vekseluddannelsesforløb
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Del 1: Praktikvejlederens arbejde med mål for 
praktikforløb og enkelte arbejdssituationer
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− Et praktikforløb er en del af en formel uddannelse og derfor er der opstillet formelle nationale, 
regionale eller lokale læringsmål for et praktikforløb. De er ofte formuleret meget bredt.

− Desuden har både praktikvejlederen, eleven og andre involverede ofte nogle særinteresser ift. hvad der 
skal læres på et praktikforløb og dermed nogle uformelle læringsmål.

− De uformelle læringsmål er ofte ikke italesat.

− Samtidig har både praktikvejlederen og eleven ofte i en enkelte arbejdssituation et situationsbestemt 
læringsmål f.eks. at lære at løse opgaven eller lære at arbejde hurtigere. De er i nogle situationer ikke 
tydelige.

− Det kan være en udfordring at se sammenhængen mellem hhv. de formelle, de uformelle og de 
situationsbestemte læringsmål:

− dels fordi autenciteten i arbejdsopgaverne gør at formålet med arbejdet med en opgave primært er at løse 
opgaven, mens der sekundært læres via arbejdet med opgaven. (Billett 2001)

− dels fordi det kan være svært at forudsige hvad der læres via en kompleks opgave der er under forsat 
udvikling (Billett 2001)

− dels fordi praktikforløb ikke struktureres efter læringsmål men i en løstkoblet struktur 

− dels fordi sammenhængen mellem de situationsbestemte læringsmål og de formelle og
uformelle læringsmål ofte ikke tydeliggøres.

Fokusområdet: Læringsmålet



− Læringsmålet medvirker til at eleven kan se læringspotentialet i opgaven, hvilket medvirker til at 
skabe en oplevelse af relevans og dermed engagement (Sørensen 2001)

− I nogle opgaver har elever svært ved at se læringspotentialet, f.eks. ved rutineopgaver og her kan det 
være relevant at hun/han gør opmærksom på sit manglende læringsmål og det kan her styrke elevens 
engagement at praktikvejlederen medvirker til at tydeliggøre et læringsmål.

− Tydelige situationsbestemte læringsmål for den enkelte opgave medvirker ifølge Billett (2001) til at 
skabe engagement og læring i arbejdet med den enkelte arbejdsopgave i et praktikforløb

− Når der er læringsmål for den enkelte arbejdsopgave kan læringsmålet anvendes i vurderingen –
eleven kan således spørge sig selv – lærte jeg det jeg gerne ville?

− Læringsmålet i den enkelte situation har ofte sammenhæng med arbejdsopgaven og 
deltagerforudsætningerne. 

Fokusområdet: Læringsmålet



Øvelse 2: Tydelige læringsmål

− Trin 1: Find sammen med en makker

− Trin 2: Find de formelle praktikmål for jeres uddannelse

− Trin 3: Tal om hvilke uformelle praktikmål/forventninger, der er til eleverne/lærlingene hos jer

− Trin 4: Tal om hvilke uformelle praktikmål/forventninger som jeres lærlinge/elever ofte kommer med

− Trin 5: Prøv at se hvordan de formelle praktikmål og jeres uformelle praktikmål/forventninger supplerer 
hinanden

− Trin 6: Prøv at se om der så er uformelle praktikmål/forventninger som I har brug for at gøre tydeligere 
for jeres lærlinge/elever

− Trin 7: Prøv at komme med ideer til hvordan I kan gøre jeres praktikmål tydelige i den enkelte 
arbejdssituation

− Husk at skrive dine forslag ned, så du kan dele dem med din leder efterfølgende
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Del 2: Praktikvejlederens vejledningsmetoder og 
roller i forskellige arbejdssituationer
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Forskellige 
vejledningsmetoder i 
praktikken



− I nogle arbejdssituationer er deltager og vejlederrollerne tydelige 

− I andre arbejdssituationer er deltager og vejlederrollerne utydelige

− I nogle arbejdssituationer ændres vejledningsmetoden undervejs.

− Det kan I nogle situationer være svært for elever at forstå deres deltagerrolle.

− Derfor kan det være relevant at gøre det tydeligt, hvilken metode der anvendes og hvilken rolle eleven har.

− Elever forventer ofte tæt vejledning i starten af deres uddannelsesforløb og fading i slutningen af deres 
uddannelsesforløb.

− Men elever oplever ofte selvstændigt ansvar tidligt i deres uddannelsesforløb og møder ofte nye opgaver 
og tæt vejledning sidst i deres uddannelsesforløb – hvilket kan skabe frustration.

− Derfor kan det være relevant i hele uddannelsesforløbet at gøre det tydeligt, hvilken metode der anvendes 
og hvilken rolle eleven har i den enkelte arbejdssituation.

Fokusområdet: Metodesammensætning og vejlederroller



Øvelse 3: Synlig metodesammensætning og vejlederroller

− Trin 1: Find sammen med en makker

− Trin 2: Prøv at finde eksempler på elever, der har haft svært ved at forstå deres rolle i forskellige 
arbejdssituationer

− Trin 3: Prøv at se på modellen med forskellige vejledningsmetoder i praktikken og se hvilken metode du/I 
har brugt i eksemplet

− Trin 4: Prøv at komme med ideer til hvordan du/I kunne have gjort det lettere for eleven at forstå sin rolle

− Trin 5: Prøv at komme med forslag til hvordan man som praktikvejleder kan gøre sit valg af 
vejledningsmetode let at afkode for dine elever.

− Husk at skrive dine forslag ned, så du kan huske dem efterfølgende
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Del 3: Praktikvejlederens etablering af 
sammenhænge og koblinger i et 
vekseluddannelsesforløb
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Sammenhænge og koblinger



− Når eleven starter på et nyt skoleforløb efter en praktikperiode kan det være relevant 
at læreren er opsøgende over for elevens læring i praktikken

− Bed om en samtale med praktikken før opstarten af et skoleforløb

− Bed eleven om at præsentere sin logbog, portfolio eller praktikerklæring

− Bed eleven om at præsentere sit arbejde med bæredygtighed

− Bed eleven om at sætte sig læringsmål for sit skoleforløb

− Jo mere læreren har indsigt i elevens læring i praktikken, jo lettere har læreren ved at 
støtte eleven i at skabe sammenhænge og koblinger på tværs af skolen og praktik.

− I løbet af skoleperioderne kan lærerne så inddrage elevernes egne eksempler og 
medvirke til at skabe sammenhænge og koblinger mellem elevernes erfaringer og 
undervisningen på skolen.

Overgangsrum med afklaring af elevens forudgående læring og interesser styrker 
muligheden for at skabe sammenhænge mellem forskellige læringsarenaer



− Trin 1: Find sammen med en makker

− Trin 2: Prøv at finde eksempler på elever, der har haft svært ved at forstå sammenhænge mellem praktik 
og skole

− Trin 3: Prøv at se på modellen med sammenhænge og koblinger og prøv at forstå hvorfor det var svært for 
eleven at se sammenhænge og koblinger

− Trin 4: Prøv at komme med ideer til hvordan du/I kunne have gjort det lettere for eleven at forstå 
sammenhænge mellem forskellige situationer, samt mellem teori og praksis.

− Trin 5: Prøv at komme med forslag til hvordan man som praktikvejleder kan skabe overgangsrum mellem 
praktik og skole.

− Husk at skrive dine forslag ned, så du kan huske dem efterfølgende

Overgangsrum mellem praktik og skole



Model af 
praktikkens 
didaktik



Model af 
praktikkens 
didaktik



Tak for jeres tid og opmærksomhed

‒ Stil gerne spørgsmål eller fortæl hvilken inspiration du 
tager med dig f.eks. på mail eller via LinkedIn

‒ Er I interesseret i erhvervsuddannelser er I velkommen til
facebookgruppen Erhvervspædagogisk Netværk – En
gruppe for alle med interesse for erhvervsuddannelserne

‒ Er I interesseret i praktik er I velkommen i
facebookgruppen Praktikvejledningsnetværk – En gruppe
for alle med interesse for praktik

‒ I fald du og dine kollegaer gerne vil høre yderligere kan
jeg kontaktes via mail jabi@kp.dk eller tlf. 5138 0488

‒ Afhandlingen kan downloades via www.UC-viden.dk og 
bogen Praktikkens Didaktik kan købes på Gyldendal 
Uddannelse

https://www.linkedin.com/in/jabi/
https://www.facebook.com/groups/287493711351738/
https://www.facebook.com/groups/404294090117332/
mailto:jabi@phmetropol.dk
https://www.ucviden.dk/da/publications/praktikkens-didaktik-hvordan-styrkes-l%C3%A6rlinge-og-studerendes-enga
https://gyldendal-uddannelse.dk/products/praktikkens-didaktik-bog-48296-9788762819245

